
UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

Responsabile : MONTEVERDI GIANPAOLO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1465 del 21/11/2022

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA  E  INFRASTRUTTURE,  TRASPORTI  ECCEZIONALI  ESPROPRI, 

MANUTENZIONE  EDILIZIA  SCOLASTICA  PATRIMONIOEVENTI  ATMOSFERICI  E  VIOLENTE 

MAREGGIATE VERIFICATISI NEI GIORNI DAL 9 AL 18 MARZO 2010 NEL TERRITORIO DELLA REGIONE 

EMILIA-ROMAGNA ED EVENTI ALLUVIONALI VERIFICATISI NEI GIORNI 15 E 16 GIUGNO 2010 NEL

TERRITORIO  DELLA  PROVINCIA  DI  PARMA  -  OPCM  N.  3911/2010  E  OCDPC  N.  63/2013  - 

INTEGRAZIONE ALLA RENDICONTAZIONE DEGLI INTERVENTI CODICE N. 06009 E 07361- RETTIFICA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1435 DEL 17/11/2022

IL DIRIGENTE

VISTI
l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto della Provincia ed il Regolamento per l’Ordinamento Generale 
degli Uffici e dei Servizi:
l’art. 17 del D. Lgs. 165/2001;

PREMESSO
che La Giunta Regionale dell’Emilia-Romagna con Decreto n. 120 del 14/06/2011 ha 
approvato il progetto denominato “Cassa di espansione sul cavo Ramazzone a difesa 
del  centro  abitato  di  Fontanellato”  per  la  somma  di  €  80.000,00  (codice  06009), 
mentre la copertura finanziaria dell’intervento è stata conferita successivamente per 
ulteriori € 1.030.000,00 con Decreto n. 191 del 18/09/2012 (codice 07361);

che con Deliberazione di Giunta Provinciale n. 117 del 20/03/2014 è stato approvato il  
progetto  definitivo-esecutivo  per  la  messa  in  sicurezza  idraulica  dell’abitato  di 
Fontanellato  dal  rischio  di  esondazione  del  Canale  Ramazzone,  per  un  importo 
complessivo di € 1.110.000,00;

Determina n. 1465 del 21/11/2022 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



che con Determinazione Dirigenziale n. 2236/2015 sono stati approvati il Certificato di 
regolare esecuzione ed il Conto finale redatti dal Direttore dei lavori dell’intervento in 
oggetto;

che con D.D. n. 1334/2021 sono stati approvati il Certificato di regolare esecuzione ed 
il  Conto  finale  redatti  dal  Direttore  dei  lavori,  per  i  lavori  di  ripristino  funzionale 
dell’opera;

che  con  D.D.  n.  1484/2021,  sono  state  liquidate,  a  saldo,  le  ultime  indennità  di 
esproprio;

che, con D.D. n. 1293 del 21/10/2022 sono stati rendicontati gli interventi con cod. 
06009 E 07361 ed è stata formalizzata la relativa richiesta del saldo del contributo;

DATO ATTO
che con comunicazione prot. Provincia di Parma n. 33147 del 02/11/2022 la Regione 
Emilia-Romagna chiedeva integrazioni alla documentazione trasmessa;

che  in  risposta  alla  nota  di  cui  sopra,  l’Amministrazione  Provinciale  di  Parma 
trasmetteva la documentazione integrativa richiesta, con lettera prot. n. 33871 del del 
08/11/2022;

che con successiva lettera prot. Provincia di Parma n. 33458 del 14/11/2022 la Regione 
Emilia-Romagna  chiedeva  ulteriori  integrazioni  alla  documentazione  trasmessa, 
nonché un atto di pari livello rispetto alla determinazione D.D. n. 1293 del 21/10/2022, 
in luogo di una semplice comunicazione Dirigenziale;

che pertanto, in esecuzione a quanto richiesto, è stata redatta la D.D. n. 1435 del  
17/11/2022,  avente  per  oggetto:  “SERVIZIO  VIABILITA  E  INFRASTRUTTURE,  TRASPORTI 
ECCEZIONALI  ESPROPRI,  MANUTENZIONE  EDILIZIA  SCOLASTICA  PATRIMONIO  -  EVENTI 
ATMOSFERICI E VIOLENTE MAREGGIATE VERIFICATISI NEI GIORNI DAL 9 AL 18 MARZO 2010 NEL 
TERRITORIO  DELLA  REGIONE  EMILIA-ROMAGNA  ED  EVENTI  ALLUVIONALI  VERIFICATISI  NEI 
GIORNI  15  E  16  GIUGNO  2010  NEL  TERRITORIO  DELLA  PROVINCIA  DI  PARMA  -  OPCM  N. 
3911/2010 E OCDPC N. 63/2013 - INTEGRAZIONE ALLA RENDICONTAZIONE DEGLI INTERVENTI 
CODICE N. 06009 E 07361”;

CONSIDERATO
che a causa di un imprecisato errore informatico, due delle tabelle riportate nel testo 
dell’Atto di cui sopra, non risultano leggibili nel testo approvato;

che le medesime tabelle erano state precedentemente trasmesse alla Regione Emilia 
Romagna con comunicazione  prot. n. 33871 del del 08/11/2022;

che  occorre  pertanto  rettificare  la  Determinazione  Dirigenziale   n.  1435  del 
17/11/2022,

DETERMINA

quale rettifica della Determinazione Dirigenziale  n. 1435 del 17/11/2022:

- di confermare quanto riportato nella comunicazione prot. Provincia di Parma n. 33871 
del 08/11/2022, indirizzata alla Regione Emilia Romagna - Agenzia Regionale per La 
Sicurezza  Territoriale  e  la  Protezione  Civile,  Servizio  Policy  Amministrativa, 
Programmazione  e  Bilancio,  allegata  quale  parte  integrante  del  presente  Atto,  in 
particolare per quanto riguarda le tabelle, in essa contenute ai punti 1 e 2, relative, 

Determina n. 1465 del 21/11/2022 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



rispettivamente, alla ripartizione delle spese secondo i codici intervento e alla spesa 
sostenuta per il ripristino funzionale dell’opera;

- di integrare quanto già trasmesso con la comunicazione di cui sopra, con quanto 
riportato ai seguenti punti A) e B), come chiesto dalla Regione Emilia Romagna con 
nota prot. n. 60498 del 11/11/2022 (prot. Provincia di Parma n. 34458 del 14/11/2022):

(A) tabella comparativa fra il quadro economico approvato con D.G.P. 117 del 2014 di 
approvazione del progetto definitivo – esecutivo, il quadro economico della seconda 
variante approvata con D.D. n. 1988/2015 e il quadro economico riassuntivo (FINALE) 
delle spese sostenute:

DESCRIZIONE Q.E. approvato 
con  D.G.P. 
117/2014

Q.E. approvato con 
variante n. 2 D.D. 

1988/2015

Q.E. finale delle spese 
sostenute

Totale  Lavori € 560.000,00 556.892,79 556.892,79

Oneri della sicurezza € 20.000,00 42.105,79 42.105,79

Tot. Lavori + Oneri € 580.000,00 598.998,58 598.998,58

SOMME  A  DISPOSIZIONE 

Iva 22% € 127.600,00 131.779,69 131.779,69

Incentivi art.  92  D.lgs 
163/2006

€ 11.600,00 11.600,00 11.600,00

Accordi Bonari € 17.400,00 0,00 0,00

Spese generali di 
progettazione 
(archeologiche  
geognostiche IVA 
compresa+ avcp)

€ 68.400,00 68.400,00 20.628,10

Espropri occupazioni e 
servitù

€ 280.000,00 280.000,00 230.414,61

Spese generali e imprevisti € 25.000,00 19.221,73 40.300,13
(ripristino  funzionale)

TOT. 
SOMME A  DISPOSIZIONE

€ 530.000,00 511.001,42 434.722,53

1.110.000,00 1.110.000,00 1.033.721,10

(B)  Atto  di  liquidazione  e  fattura  corrispondenti  al  mandato  di  pagamento  n. 
2105/2016 e pagamenti  F24 relativi  ai  procedimenti  espropriativi  in cui  sono state 
operate delle ritenute;

- di trasmettere il presente Atto, nonché la documentazione integrativa di cui sopra, al 
Settore  Servizi  Amministrativi,  Programmazione  e  Bilancio  dell’Agenzia  per  la 
Sicurezza Territoriale e la Protezione civile della Regione Emilia – Romagna;

di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al D Lgs. 33/2013.

Determina n. 1465 del 21/11/2022 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Sottoscritta dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO)

con firma digitale

Determina n. 1465 del 21/11/2022 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



IL DIRIGENTE

Dirigente Servizi: 

Viabilità e Infrastrutture – Trasporti  

Eccezionali - Espropri  - Manutenzione 

Edilizia Scolastica - Patrimonio

Stradone Martiri 

della Libertà, 15

43123 Parma

Tel. 0521 931846  

Tel. 0521 931627

Dott. Ing. Gianpaolo Monteverdi e-mail g.monteverdi@provincia.parma.it www.provincia.parma.it

Prot. n. 33871 del 08/11/2022

Spett.le
AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA 
TERRITORIALE E LA PROTEZIONE CIVILE 

SERVIZIO POLICY AMMINISTRATIVA, 
PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - AG. REG. PER LA 
PROTEZIONE CIVILE 

c.a. D.ssa Rita Nicolini
 

PEC stpc.bilancio@postacert.regione.emilia-romagna.it 

OGGETTO: PROT. 31/10/2022.0057593.U - RICHIESTA DI INTEGRAZIONI VS RENDICONTO INTERVENTI

CODICE 06009 "CASSA DI ESPANSIONE SUL CAVO RAMAZZONE A DIFESA DEL CENTRO ABITATO DI

FONTANELLATO - PROGETTAZIONE" E 07361 "CASSA DI ESPANSIONE SUL CAVO RAMAZZONE A

DIFESA DEL CENTRO ABITATO DI FONTANELLATO -  FASE ESECUTIVA",  DI  CUI  AI  DECRETI  DEL

COMMISSARIO DELEGATO N. 120/2011 E 191/2012 - OPCM 3911/2010 – URGENTE - RISPOSTA 

PREMESSO
che  con  Decreto  n.  120 del  14/06/2011  è  stato  approvato  il  progetto  della  Cassa di  espansione  sul  Cavo
Ramazzone a difesa del centro abitato di Fontanellato (ad oggi risulta un importo finanziato di € 80.000,00 ed un
importo  riscosso di  €  28.000,00)  e, successivamente, con  Decreto n. 191 del 18/09/2012, è stata approvato
l’intervento  di realizzazione  della  Cassa  di  espansione  sul  Cavo Ramazzone  a  difesa  del  centro  abitato  di
Fontanellato - fase esecutiva (ad oggi risulta un importo finanziato di € 1.030.000,00 ed un importo  riscosso di €
684.702,65);

che per i due finanziamenti l’importo riscosso risulta pari ad € 712.702,65 e che pertanto il saldo da riscuotere
ammonta ad € 321.018,45;

che con Determinazione Dirigenziale  n. 1293 del 21/10/2002 entrambi gli interventi sono stati rendicontati ed è
stato chiesto il saldo del contributo;

SOTTOLINEATO
che i soggetti coinvolti in qualità  di R.U.P. e Direttori dei Lavori dell’intervento in oggetto, a seguito del riordino
delle  funzioni  delle  Provincie  di  cui  alla  L.R.  30/07/2015  n.  13  non  risultano  più  essere  Dipendenti

dell’Amministrazione  Provinciale  di  Parma e  che gli  stessi  non  hanno  concluso  i  progetti  sotto  il  profilo
amministrativo e contabile, con la  presente si trasmettono le integrazioni richieste con nota del 02/11/2022  prot.
n. 33147, 

SI TRASMETTONO
(1)  la  ripartizione  delle  spese  secondo  i  rispettivi codici di  intervento,  con le  relative  causali  di  pagamento
(sondaggi, indagini archeologiche, espropri, lavori, spese tecniche per il personale interno),  come risultano dalla
sottostante tabella:

copia informatica per consultazione



(la tabella di cui sopra riporta per esteso i nominativi dei beneficiari di ogni  singola Determinazione, ad eccezione
di quelli  dei  soggetti  fisici  espropriati, per i  quali  sono state riportate le sole iniziali  in adempimento ai vigenti
obblighi di tutela della privacy);

(2) il rendiconto delle le spese sostenute per il ripristino funzionale dell’opera, pari a € 40.300,13, come  riportato
nella sottostante  tabella (stralcio della precedente, di cui al punto 1):

Si trasmette, inoltre, il Certificato di regolare esecuzione delle opere, nel quale sono riportati:

• il quadro economico originario e la spesa complessivamente autorizzata;
• il quadro economico conseguente alle due varianti approvate (la seconda variante coincide con il quadro

economico finale).

Per le attestazioni di spesa richieste con Vostra comunicazione del 31/10/2022 prot. n. 57593 (prot. Provincia di
Parma n. 33147 del 02/11/2022), si dichiara quanto segue:

1. esiste  causalità tra gli interventi eseguiti e l’evento calamitoso
2. dai  documenti in  nostro possesso non risultano coperture assicurative
3. per gli interventi in oggetto non sussistono altre  fonti di finanziamento
4. per quanto riguarda la proprietà delle aree di intervento oggetto di esproprio e delle opere realizzate, il Comune
di Fontanellato, in quanto beneficiario, dovrà accollarsi i costi del rogito e ottenere in tal modo la proprietà dei
beni.

Si allegano, infine, i seguenti documenti:

- copia del C.R.E.
- mandati di pagamento (quietanzati)
- atti di liquidazione
- fatture

Restando a disposizione per eventuali chiarimenti, con l’occasione si porgono cordiali saluti.

Il Dirigente 
Ing. Gianpaolo Monteverdi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e del D.Lgs.7 marzo 2005, n.82 e
norme collegate

copia informatica per consultazione


